Si formam psycteris quærimus, primum accurata extat descriptio apud schol. Clementis l. l., quem Müllerus sequitur in Arch. 209, f; quod miror sane, nam videtur profecto iste homo, inani se iactans ostentatione, narrare ea quæ non scierit; saltem scholiastæ Clementis, ubi cum Polluce pugnat, nulla est auctoritas. *Ψυκτῆρ*, inquit, *κωνδρικῶ στήματος κατατομή (?)*, *κάτωθεν κιονίδι ἐπὶ*

πρίσματι (?) κυλινδρικοῦ ἑδραζομένη, ἀφ' οὗ καὶ ἐστίναι καὶ μεταχειρισθῆναι ἐστὶν αὐτῇ πρόχειρον. Quæ quamquam fateor me non intelligere, tamen longe videntur abesse a Polluce, qui dicit, non pedem habere, sed ἀστραγαλίσκους, i. e. globulos, ut recte docuit Letronn. p. 612. Eadem κάρα videntur appellata in inscriptione Seleuci, quam idem V. D. affert p. 689: ψυκτήρ βαρβαρικὸς λιθοκόλλητος... ἔχων ἀποπεπτωκότα κάρα ἐπία. — Confert fortasse aliquid ad formam intelligendam, quod legimus ap. Ath. 503, b, Antiphanis equites, ephippio substrato, pileum pro psyctere habuisse. Clarius loquitur Hesychius: κάλαθος ποτήριον ὁ καὶ ψυκτήρ. Calathus enim, cuius forma ex capitulo columnæ Corinthiæ nota est (Vitr. IV, 1), non solum lanam mulieribus servabat, sed erat etiam vini vas, maxime in sacris usurpatum; v. Athen. XI, 467, f; Virgil. Bucol. 5, 71: "Vina novum fundam calathis Ariusia nectar", et epigramma Martialis XIV, 107 de calathis:

Nos satyri, nos Bacchus amat, nos ebria tigris,

Perfusos domini lambere docta pedes.

Spectatur in Hercul. et Pomp. III, 57 Satyrus cum ligneo calatho; sæpius spectantur iuvenes succincti, quos Lares putant, e rhytiis vinum in calathos fundentes, v. ibid. IV, 10, 36; VI, 47. Calathus ex thyrso pendet IV, 12; alia exempla v. III, 29, 41. Pulcherrimum exemplar ex ære extat VI, 71.

His igitur similes fuerunt psycteres, et Letronnius psycteras putat eos, qui tam frequenter conspiciuntur in vasis posterioris et Italici generis, in quibus etiam hoc aptissimum est, quod non pede sed globulis sustentantur. Ex magno exemplorum numero sufficiat attulisse Mus. Blacas tab. 9; cf. Panofk. Rech. VII, 14, et in Vasis Englefieldii, quæ delineavit Moses, tab. 12. Restat tamen incerti aliquid,

quoniam hoc vas non semper ad vinum, sed etiam ad alias res portandas, ut poma, ut bellaria adhibitum videtur, v. Passeri. Mon. Etrusc. III, 206; Cab. Pourtalés, 10. Quare præstat fortasse, calathos appellare. Inter fictilia ne quis psycteras quærat, ut fecit Pan. IV, 16, prius quærendum est, num unquam fictiles fuerint.

Extat in museo Regis nostri augustissimi vas pulcherrimum Volcis inventum, quod quia singulari prorsus ratione comparatum est, in tabula huic libro annexa delineandum curavimus. Nam extrinsecus intuenti amphoræ speciem præbet, intus vero in duo vasa divisum est, alterum internum, externum alterum illud medium complectens. Huius in superiore parte os est, per quod infundatur liquor, in imo autem fundo foramen est parvulum, ubi plenum vas erat, obturamento clausum, hoc vero extracto, effluenti liquori viam aperiens. Limes corpus vasis paulo infra medium cingens indicio est, tripodi impositum fuisse. Brøndstedius, quem sequitur Letronnius in Ephem. Er. 1833, p. 613, not. I, hoc vas *ψυκτιῆρα* fuisse putabat, nivemque in medio vase inclusam exteriori vino aliquid ex frigore suo impertivisse. Sed præterquam quod nulla unquam similis refrigerandi ratio apud antiquos indicatur, nec sane apta fuit eiusmodi ratio multo minus efficax quæ eæ, quas vulgo in usu fuisse vidimus, ut nix aut vino circumdaretur, aut in ipsum vinum demitteretur, nec omnino foramen illud in fundo vasis idoneum est, cuius identidem extrahatur et reponatur obturamentum; si hanc ad rem destinatum fuisset, necesse erat non in ipso fundo esset foramen, sed in inferiore parte lateris, ut in Pompeiano illo *Ἐρεμυαντῆροι*, quem infra commemorabimus; ex hoc autem patet liquorem emissum fuisse, cuius nullus esset usus. — Fieri potest, ut ad vinum refrigerandum hoc vase ita sint usi, ut vinum in

media cratera inclusum frigida aqua fuerit circumdatum. Nec tamen equidem repugnabo, si quis ad usum prorsus contrarium adhibitum putaverit, ad calfaciendum, aqua calida vinum aliumve liquorem ambiente, quæ ne calorem amitteret, igne subiecto caveri poterat. Hoc tamen monebo, nullum omnino fuliginis vestigium in vase apparere.

3. Δίνοσ

a *δινέω*, ut *κύλιξ* a *κυλίνδω*, male apud Athenæum aliosque *δεῖνος* scribitur, quum illa forma et apud Pollucem et Aristophanem in probatissimis libris extet. Docet Dionysius Tryphonis f. apud Ath. XI, 503, c: *τὸν ψυγέα ἐκάλουν οἱ ἀρχαῖοι δῖνον*; idem apud Pollucem vidimus; repetit etiam Suidas. Erat igitur *δῖνος* non poculum, sed maius vas merum vinum non per longum tempus servans, sed usus causa sustinens. Magnitudinem quoque videmus; nam in fr. Dionysii Sinopensis ap. Ath. XI, 467, d. est *δῖνος μέγας χωρῶν μετρήτην*. In Aristoph. Vespis 618 Philocleodum suum habeat *ὄνον* (v. supr. p. 58) vini plenum, spernit filii *δῖνον*; intelligo maius vini vas, unde toti familiæ distribuitur vinum, cuius potestatem habet filius. Similis usus erat *δῖνου* illius in *φροντιστηρίῳ* Socratis (Nub. 1473). Alia exempla vid. ap. Athenæum l. l. — Socratis ille vilis et testaceus fuit; sed ut *psycter*, ita *dinus* interdum pretiosior erat, ut argenteus ap. Ath. 467, e. Nam quod *psyctera* et *dinon* eundem esse dicunt, hoc ad usum puto referendum esse; forma sine dubio diversa fuit.

In definienda forma huius vasis non sane multum aduamur a Strattide ap. Ath. 467, e, qui Creontis sinciput comparat *δῖνῳ περὶ ζάτω τετραμμένῳ*, quoniam nescimus, quale Creontis sinciput fuerit. Nam hoc quidem certum est, formam capitis spectatam esse, eadem fere ratione, qua

Cratinus ap. Plutarchum (Pericl. 13) Periclem dicit Odeum in capite gerere, nec probare debebat Letronnius (l. l. p. 614) Schweighäuseri interpretationem, Creontis sinciput comparari poculo inverso, utpote vacuum et sine cerebro, h. e. sine mente; prius demonstrandum erit, antiquos sinciput pro mentis sede habuisse. — Verum de forma dini si grammaticos consulimus, dupliciter traditur. Nam schol. ad Ar. Nub. 280 docet, *κεραμεούν* esse *βάθν ποτήριον*, *ὃ καλεῖται δῖνος*, *ὅπερ ἄνω εὐρύτερον ὃν κάτω εἰς ὄξυ λήγει*, quibuscum conferri poterat Antiphanis versus de pileo psycteris usum præbente ap. Ath. 503, b. Contra alii tradunt, non in acutum desisse, sed rotundum fuisse infra, ut Schol. Ar. Vesp. 618: *δῖνος δέ ἐστιν ἀγγεῖόν τι κεράμειον οἶνον, οἶον πρόχυμα (?)*, *βάσιν οὐκ ἔχον, ἀλλὰ κάτωθεν ὑπότροχον*. Et fortasse plus quam coniecturæ sunt, quæ legimus apud scholl. Nub. 1474: *μηχάνημα ὀστράκινον ὡσπερ σφαῖραν*, et *περιφερές ὡς χύτραν*; nam ap. Ath. XI, 467, f. auctor est Philetas, Cyrenæos *δῖνον* appellasse *τὸν ποδανιπιτήρα*, qui sane in acutum desinere non potest. Quare recte fortasse Panofka (Rech. I, 15), *dinos* appellavit rotunda illa vasa, quæ Volcis inventa sunt ex antiquo Attico genere, peculiari pedi imposita; nec Letronnius l. l. aliud contra affert argumentum, nisi falsam opinionem, *dinon* esse poculum. Gerhardus autem sine ulla causa *σκάφην* et *ὄλμον* hoc vas appellavit (Rap. Volc. n. 29; Ult. R. n. 26).

Fictilia ad hanc partem pertinentia permulta ad nostram ætatem pervenerunt. Horum tria maxime genera commemoranda sunt.

I.

In primo genere corpus, amphoris pinguius, abscisa superiore parte, collum latissimum habet impositum; ansæ utrinque binæ a corpore ad summum labrum surgentes, columnarum paribus non dissi-

miles, apud Italos his crateris pepererunt nomen "vasi a colonnette". Inveniuntur talia vasa et ex rudi artis genere et ex Attico; posteriore tempore interdum ea ratione ornata, quam in amphoris vidimus (p. 52, a), ut ansæ superne in volutæ modum formatæ infra in aures desinant. Exempla v. Panofk. Rech. I, 21; Gerhard. Rap. n. 27; Ult. R. nn. 15 et 9. Crateras esse hæc vasa, et ipsa species ostendit, et picti homines ex talibus vinum haurientes (v. Pan. Rech. VI, 6; Pourtalés, 34).

Huic generi Panofka et Gerhardus (qui uberius opinionem suam defendit in *Antiquis Monumentis Berol.* I, p. 352—56) nomen dederunt *κελέβην*, arrepto antiquissimo et Æolicæ originis vocabulo, cuius vim etiam Athenæus (XI, 475, c) se nescire fatetur. Quum vero antiquorum alii alia coniecissent, ut Suidas pelvim, Dionysius Gracilis procerum poculum esse, nemo de cratera quidquam cogitavit, neque hoc cum ullo ex iis locis, qui proferuntur, convenit, in quibus aut ad vinum infundendum (ap. Anacreontem), aut ad aquam hauriendam (ap. Antimachum) *κελέβην* usurpatam videmus. Si quid de ignoto vocabulo statuendum est, præstat, antiquiorem auctorem sequi, Dionysium.

II.

Alterum genus separatum collum corpori impositum non habet, sed corpus uno tenore a minore ambitu in latius os se aperiens. Vix invenitur nisi ex eleganti Attico et ex Italico genere. Non ansis, sed auribus tollitur. Hoc genus duplex est; nam aut

1) Corpus crateræ ex angusta radice surgens, sed, ubi satis intumuit, eundem orbis ambitum assidue servans, labro tantum patentiore addito, similitudinem quandam campanæ, quam hodie dicimus, refert. Aures in superiore parte paulo infra labrum appositæ sunt. Exempla v. Panofk. Rech. I, 38; Gerh. Ult. R. n. 19, qui falso oxybapha appellarunt, ambiguis quibusdam inducti litterarum signis in pede talis crateræ irrasis.

2) Aut vas nunquam eundem ambitum servans, semper magis magisque se pandens, quasi ex calyce quodam surgit, a liliæ floris similitudine non abhorrens. "Vaso a calico" Itali dicunt. Aures habet interdum satis magnas inferiori parti appositas. Exempla v. Pan. Rech. I, n. 17; Gerh. Ult. R. n. 18.

III.

Tertium genus habet corpus satis tumidum, os paulo restrictius, collum aut parvum aut nullum, aures duas. Sunt perraro antiquioris, sæpe perfectioris artis Atticæ. Exempla v. Panofk. Rech. III, 23; Gerhard. Rap. n. 28; Ult. R. n. 16. Antiquum vas (Pan. II, 20), quod guttum habet operculo impositum, iam commemoravimus p. 75. — Inveniuntur ex Italico genere similia vasa, sed, Attica illa simplicitate remota, nulla iam opificibus elegantia satisfaciebat. Nam et aures in altitudinem eriguntur et operculum alte fastigatur sæpe aliis superstructis minoribus vasculis. Exempla v. Gerhard. Ult. R. 17; Panofk. III, 52; Gargiul. Cenni, tab. 9.

* Talia vasa si non crateræ, at ἀκρατοφόρου vicem præstitisse, demonstrat egregium exemplar ex Campania (vid. Gerh. "Neapels Antiken" III, p. 463; Panofk. Rech. VII, 2), in quo, quum inventum est, inerat adhuc cyathus. In hoc vase picta spectantur ante Bacchi hermam duo eiusdemmodi vasa mensae imposita, unde mulier corona hederacea et caprina pelle ornata vinum cyatho libans in scyphum infundit; adest etiam cantharus. — Quæ posterioris ætatis sunt, magnam partem ornatus causa confecta videntur. — Itali hæc vasa ollas dicunt, quod non admodum vitupero, nam ollarum formam persimilem fuisse videbimus. Quæ autem a Panofka et Gerharo proponuntur nomina, *κναθίς* et *στάμνος*, ea quam falsa sint, sub his vocabulis videre licet.

Singulare quoddam vas ad craterarum genus pertinens, quadri-fariam ansatum, v. ap. Pan. I, 25; de rotundis quibusdam supra diximus p. 83.

§ 2.

De vasis in quibus coquuntur et calefiunt liquores.

1. *Ἀέβης*

iam ex Homero vulgo notus est. Usus eius est ad manus pedesque lavandos, ut in frequenti illo:

χέρνιβα δ' ἀμφίπολος προχόω ἐπέχευε φέρουσα,
καλῆ, χρυσεῖη, ὑπὲρ ἀργυρέοιο λέβητος,
et Od. τ, 386: γρηῦς δὲ λέβηθ' ἔλε παμφανόωντα, τῶ πόδας
ἔξαπένιζεν. Alter usus non minus frequens est ad coquen-
dum et calefaciendum, ut Il. φ, 362:

Ὅς δὲ λέβης ζεῖ ἔνδον ἐπειγόμενος πυρὶ πόλλω,
κνίσσην μελδόμενος ἀπαλοτρεφῆος σιάλοιο.

Cf. Æschyli fr. ap. Ath. II, 37, f:

τὸν μὲν τρίπους ἐδέξατ' οἰκείος λέβης,
αλεῖ φυλάσσω τὴν ὑπὲρ πυρὸς σιάσιν.

Ex abrupto loco definiri non potest, utrum verba τὸν μὲν
ἐδέξατο de cineribus mortui intelligenda sint, ad quos ser-
vandos etiam alibi Æschylus aenis usus est (v. p. 48), an
de alia re, ut de Pelia a Medea recocto. Hic videmus
lebeta tribus pedibus instructum; vulgo, autem nec pes
nec ansa aderat, sed super ignem sustentabatur supposito
tripode: quæ imago in antiquis monumentis frequentissime
occurrit, ut lebetis forma, si qua alia, certa sit. Nam quod
Letronnius (Eph. Er. 1833, p. 730, not. I) dicit, lebeta apud
Homerum esse ollam tripodem coquinariam, admiror, virum
doctissimum ex eo, quod Homerus ollas non nominet, effi-
cere, ut ollas lebetas appellaverit. Multum sane interest
inter apertam aeni et clausam ollæ speciem.

Quod ad materiam attinet, semper ex metallis facti
nominantur lebetes. Argentei sunt apud Homericos reges ad
manus lavandas, vulgo autem aenei, unde Romani aena
dicunt. Homerici semper pretiosi, dicuntur αἰθωνες (Il.
ι, 123), παμφανόωντες (ψ, 613); et legimus Il. ψ, 885:
βοὸς ἄξιον ἀνθεμόεντα. Quamquam igitur non tripodum
pretium æquabant, tamen non minus quam illi certaminum
præmia proponebantur, v. Il. ψ, 262 sqq.; Pind. Isthm.
I, 20.

2. *Χύτρα*,

a *χέω* appellata, est vas in quod infunditur. Rarior forma *χύτρος* ad sensum non differt; mansit in Bacchanalibus; nam tertius Anthesteriorum dies dicebatur *Χύτροι*, v. Arist. Ran. 218, Ach. 1076, et schol. ad Ach. 961 et 1076.

Χύτρα, quæ Latinorum *olla* est, usum habet maxime vulgarem et ad aquam calfaciendam, ut Arist. Acharn. 1175: *ὔδωρ ἐν χυτριδίῳ θερμαίνετε*, et imprimis ad coquenda cibaria, ut Ar. Eq. 745: *ἐυγοντος ἐτέρου τὴν χύτραν ὑφειλόμην*. Carnis ollam *κρεάδιον* dixit Ar. Plut. 227, v. schol.; sed *ἀθάρες χύτρας* legimus in Plut. 673, *βόλβων* in Eccl. 1092, *ἔτνονος* in Av. 78, Ran. 505, Eccl. 845, Ach. 284, Eq. 1173, ubi factior in blandiendi certamine:

ὦ *Δῆμ'*, inquit, *ἐναργῶς ἢ θεὸς σ' ἐπισκοπεῖ,*
καὶ νῦν ὑπερέχει σου χύτραν ζωμοῦ πλέαν.

Non iam manum, ut ap. Homerum, neque *ἀλλκάν*, ut ap. Æschyl. Sept. 197, super populum tenet Deus, sed ollam pullis; adeo enim corrupta erat plebs Atheniensis, ut nihil curaret præter panem et numos, quod ipse fatetur in respondendo:

Οἶτι γὰρ οἰκεῖσθ' ἂν εἴη τήνδε τὴν πόλιν,
εἰ μὴ φανερώς ἡμῶν ὑπερεῖχε τὴν χύτραν.

Male quidam de inversæ ollæ similitudine cum galea cogitant, quasi puls super caput eius fuerit effundenda.

Commemorantur ollæ in culina præterea apud Aristophanem in Pluto extremo, in Vesp. vv. 938, 828: *ἡ Θραῖττα προσκαύσασα πρῶν τὴν χύτραν*, 904 de cane: *ἀγαθὸς γ' ὑλακτεῖν καὶ διαλείχειν τὰς χύτρας*, cf. Schol. ad Eq. 1034. — Pertinuisse omnino ollas ad vulgarem supellectilem, qua nemo carere posset, videmus et apud Deos, ut in Pace 202 Mercurius:

τὰ λοιπὰ τηρῶ σκευάρια τὰ τῶν Θεῶν,
 χυτρίδια καὶ σανίδια κάμφορεΐδια,

et apud homines, ut Ran. 983, Plut. 812, Eccl. 734, 745. In Acharn. 453 Dicæopolis quum Telephi Euripidei habitum imitaturus miserrima quæque conquirat, petit etiam *χυτρίδιον σφογγίῳ βεβυσμένον*: ridiculam sane paupertatem, quæ non habuerit, quo rimas obturaret, nisi spongiam!

Ignem in ollis ferunt senes arcem oppugnaturi in Lysistr. 297, 308, 315. (Noti sunt Italorum "foconi", v. Brøndstedii "Reise i Grækenland" I, p. 12.) — In Thesm. 505 et 509 obstetrix mulieri puerum, quem subdat, in olla conditum affert. Exponebantur infantes in ollis, v. Beckeri Charicl. II, p. 396, qui laudat Moerin p. 102: *ἐγγυτρισμός, ἢ τοῦ βρέφους ἐκθεσις, ἐπεὶ ἐν χύτραις ἐξεΐθεντο*, et schol. ad Arist. Vesp. 289. Quod autem apud Aristophanem chorus iudicem hortatur de facinoroso homine: *ὄν ὅπως ἐγγυτρισεῖς*, fieri potest ut poëta etiam de calculo cogitaverit in sitellam (ollam) deiecto, sed propria huius verbi vis est in funeribus, ubi ex Minoe Platónico (p. 315, D) novimus antiquitus adhibitas fuisse mulieres quasdam *ἐγγυτριστριάς*, quæ videntur maclatæ hostiæ sanguine aspersione mortuum lustrationis causa, quo purior ad inferos veniret. Nam ex pluribus coniecturis, quas affert scholiasta Platonis p. 336 Bekker., hæc vera videtur, quæ cum Platonis verbis convenit: *ὄσαι τοὺς ἐναγεῖς καθαίρουσιν, αἷμα ἐπιχέοντες τοῦ ἱερείου*. Conferri potest lustratio in Æschyli Eumenidibus v. 444. Alii aliter de hoc nomine censent, vid. præter Stallbaumium ad Platonis locum (vol. IX, p. 372) Lobeckius in Aglaophamo p. 632. Hesychius easdem videtur dicere *ἐγκυλιτιστριάς*.

Quum præcipuus et vulgatissimus ollarum usus in culina esset, tum adhibebantur etiam ad mensam. Nam

bibisse antiquos ἐκ χυτρῶν, vel potius ἐκ χυτρίδων, novimus ex Herodot. V, 88, qui legem affert Argivorum: ἐκ χυτρίδων ἐπιχωριέων τὸ λοιπὸν πίνειν, et ex Alexide et Meleagro ab Ath. 502, b et c. citatis. Nec dubitamus, quin in maioribus χύτραις puls, legumina, alia cibaria apposita fuerint; quamquam nullum disertum huius rei testimonium extat, nisi forte in mentione sacri cuiusdam moris.

Erant enim ut penates apud Romanos, ita apud Græcos in quavis domo Διὸς Ἐρκείου, Κτησίου, aliorum rei familiaris præsidum Deorum, ut Pluti ap. Aristoph. v. 1197, simulacra rudia, plerumque hermarum specie. His quasi inferioribus Diis sacra fiebant non admodum magnifica, sed e media domo et ex ipso foco petita, quæ etiam pauperes facere possent. In consecratione (ἰδρύσει) horum Deorum moris erat, ut quum ollas coxissent pultis, leguminum aliarumve rerum, easque solenni pompa gestassent, primitias dedicarent: ξψοντες ὄσπρια ἀπήρχοντο τούτων, τοῖς ἀφιδρυσμένοις χαριστήρια ἀπονέμοντες τῆς πρώτης διαίτης. Schol. ad Ar. Pac. 923, Plut. 1197. Præter hos Aristophanis locos citant etiam versus ex eiusdem Danaïdibus:

μαρτύρομαι δὲ Ζηνὸς Ἐρκείου χύτρας,
 μεθ' ὧν ὁ βωμὸς οὗτος ἰδρύθη ποτέ.

Huc pertinet etiam Av. 43, ubi Pisthetærus et Euelpides novas sedes quærentes vagantur κανοῦν ἔχοντες καὶ χύτραν καὶ μωρίνας. Commemoratur eadem res apud Ath. XI, 473, c, ubi Anticlides præcipit καδίσχω novo utendum esse, de ollis non loquitur; quamquam totus locus misere corruptus videtur. Sanctæ erant hæ ollæ et religiosæ, quare in Ar. Av. 357 sqq. homines, adorientibus avibus, primum omnium sacram ollam sibi prætendunt, ita confisi noctuam saltem, Minervæ sanctam avem, se non aggressuram esse; ac ne induciis quidem factis longius ab olla discedere audent v. 391.

Ollæ proprie ex argilla fiebant. Olympiæ quidem in templo Junonis dedicatus erat ἄργυροῦς χύτρος (v. Ath. XI, 480, a), Calvusque orator ap. Plin. H. N. XXXIII, 49, 140 vasa coquinaria ex argento fieri quiritat; sed illud ita legitimum fuit, ut vox χύτρας et quæ inde derivata sunt pro universo fictilium vasorum genere dici potuerint. Χύτραι in foro venibant (v. supr. p. 16); χύτρειος πάταγος in Ar. Lys. 329 dicitur de strepitu urnarum ad fontem fractarum; cf. Nub. 1474: οἴμοι δειλαος, ὅτε καὶ σὲ χυτρεοῦν ὄντα θεὸν ἠγγασάμην, de testaceo dino. Etiam figuli χυτρεῖς dicuntur, v. Plat. Rep. IV, 421, D; Theæt. 147, a; similiter χυτροπλάθος, χυτροπώλης, alia.

Quæ igni imponenda erant, rudis plerumque et simplicis operis erant, nec typis nec coloribus ornata, utpote quæ brevi fuligine forent obscurata. Quare proverbium erat de summa inopia μηδὲν ἔχειν ἄλλο ἢ χύτρας ὀμφαλούς aut πίθου πόδας, quorum utraque nusquam sunt (v. Schol. ad Ar. Av. 798), et de opera prorsus inutili χύτραν ποικίλλειν v. Schol. ad Vesp. 279. Sed hoc in culinæ usu; quæ mensis imponendæ erant ollæ, non magis quam cetera vasa ornamentis carere poterant.

De specie ollæ non multa ab antiquis traduntur. Legimus ap. Pollucem VI, 97, tumida latera ἄμβωνας esse vocata; præterea ollis duæ aures erant; nam χύτραν φιλεῖν dicebatur, si quis comprehensis alterius auribus basiare, v. Poll. X, 100 et Hemsterh. ad h. l. Quare ut nomen ad hunc diem inter Italos permansit, ita ne speciem quidem admodum mutatam esse arbitror. Nec desunt exempla antiqua.

Mirere igitur, Gerhardum Rap. Volc. nn. 56—58 patellas et arculas quasdam chytrarum nomine signavisse. Panofka Rech. I, 28 multo propius a vero abesse videtur. Mihi quidem semper olla cum lasano visum est vas illud quod

Panofka (Rech. V, 22) *θερμοποτίδα* appellat, obscuro nomine, quod tantum apud grammaticos invenitur. Hi vero hoc nomen, utpote vulgo notum, non explicant, sed utuntur eo ad alia ignota vasa explicanda. Quare locis iis, quos citat Panofka, quibus addi potest, si libet, Schol. ad Ar. Ach. 671, nihil omnino adiuvamur, nisi forte Pamphili verbis ap. Ath. XI, 475, d: *κελέβην* esse τὸ ποτήριον *θερμοποτίδα καλουμένην*. Quodsi recte suspicati sumus (p. 84), *κελέβην* esse procerum poculum, etiam nomen *θερμοποτίς* congruere videtur, i. e. vas ex quo calda bibitur. Illud vero Panofkæ vas non ad bibendum, sed ad coquendum aptum est, quare ollam dicere ausim.

3. *Θερμαντήρ*.

Jam vidimus, quanta cura fuerit antiquis vini refrigerandi; nec in calida potione minor fuit cura, ut aqua vel cito caleret vel calida maneret. Hunc in finem vasa facta sunt sæpe admodum artificiosa. Audiamus Senecam Nat. Quæst. III, 24. "Facere solemus dracones et miliaria et complures formas, in quibus ære tenui fistulas struimus per declive circumdatas, ut sæpe eundem ignem ambiens aqua per tantum fluat spatii, quantum efficiendo calori sat est; frigida itaque intrat, effluit calida". Sed ne hoc solum genus fuisse putemus, Pompeiis inventum est aeneum vas iis machinis, quibus hodie utimur ad aquam calidam servandam, simillimum, v. Herc. et Pomp. VI, 77; Becker. Gall. II, p. 175, tab. 4, n. 10. Fistula media carbones continuit, vas exterius aquam. Quo nomine Latini tale vas appellaverint, ignoramus; sed videtur recte caldarium appellari posse, quæ vox significat locum in balneis, qui aquam calidam habet. Beckerus Græcum nomen quærens *ιπνολέβητα* vocavit, admodum infelicitè. Finxerunt enim

hoc nomen Græculi quidam verborum fabricatores ad significanda miliaria Romanorum, irrisi ob eam rem ab Athenæo III, 98, c, et a Luciano in Lexiphan. 8. Nomen simplex et vulgatum est *Θερμαντήρ*, quod primo loco ponit Poll. X, 66 in enumerandis vasis, *ἐν οἷς Θερμαίνεται τὸ ὕδωρ*; ex ære factum vocabatur etiam *χαλκίον Θερμαντήριον* (Poll. l. l.); quale dedicatum erat Æginæ in templo Iovis, qui putatur, Panhellenii, v. titulus a Bröndstedio repertus v. 14 (Müller. Æginet. p. 160; Boeckh. C. I. n. 2139).

§ 3.

De iis quibus imponebantur crateræ, lebetes, ollæ.

1. Ὑποκρατήριον.

Crateras uno alto pede subnixas supra vidimus (p. 83sq.); verum ubi latior erat ambitus, interdum tres pedes magis convenire videbantur. Commemoratur ab Herodoto IV, 152 Lacedæmoniorum cratera tribus gigantibus sustentata; et Pompeiis inventa quædam (Herc. et Pomp. VI, 64) tribus sphingibus portatur. Sed hæc cum ipsa cratera coniuncta sunt. Interdum vero cratera prorsus pede carens peculiari cuidam basi ad id ipsum factæ imponitur. Tale ὑποκρατήριον ferreum cum cratera argentea Delphis dedicaverat Alyattes rex, nobilissimum Glauci opus, quod Herodot. I, 25 ait esse *Θέης ἄξιον διὰ πάντων τῶν ἐν Ἀελυοῖσι ἀναθημάτων*, Pausanias autem X, 16 init. accuratius describit. *Σχῆμα*, inquit, *τοῦ ὑποθήματος κατὰ πύργον μάλιστα ἐς μίουρον ἀνιόντα ἀπὸ εὐρυτέρου τοῦ κάτω· ἐκάστη δὲ πλευρὰ τοῦ ὑποθήματος οὐ διὰ πάσης πέφρακται, ἀλλὰ εἰσιν αἱ πλάγαι τοῦ σιδήρου ζῶναι, ὥσπερ ἐν κλίμακι οἱ ἀναβάσμοί· τὰ δὲ ἐλάσματα τοῦ σιδήρου τὰ ὀρθὰ ἀνέστραπται κατὰ τὰ ἄκρα ἐς τὸ ἐπίος.* Ab hac descriptione non

multum abhorrent fictilia hypocrateria, quibus impositæ sunt rotundæ illæ crateræ, quos dinos esse putavimus, v. supr. p. 83. Commemorantur sæpius hypocrateria inter donaria templorum, v. Boeckh. Corp. Inscr. I, 8, p. 20; et Franz. Elementa epigraphices p. 79.

2. Ἐπίστατον

in Sigeensis marmoris inferiore parte dicitur quod in superiore est ὑποκητήριον (Boeckh. C. I. n. 8; Franz. Elem. n. 32). Legitur idem in Ar. Av. 436: εἰς τὸν ἱπνὸν εἴσω πλησίον τοῦπιστάτου. Recte antiqui quidam grammatici interpretati sunt τρίποδα χαλκοῦν, ᾧ ἐπιτιθέασι τὸν λέβητα καὶ ὑποκαίουσιν. Callistrati quidem opinio, esse lignum ex quo pendeant instrumenta culinaria, ex ipso Aristophanis loco orta videtur; eorum autem error, qui ἀνδριάντα πῆλινον intelligunt, ex eo quod nominativum statuerint ὁ ἐπιστάτης, non τὸ ἐπίστατον.

3. Τρίπους

μηχανή ἐστὶ τρεῖς βάσεις ἔχουσα, ut ait Diodorus Siculus XVI, 26, quem sane morosus est quod vituperat Müllerus (de tripode Delphico p. 5). Neque enim simplicius neque verius quidquam poterat dici. Omne instrumentum, quod tres pedes habebat, tripus dicebatur; etiam mensa tripes, quæ proprie erat τράπεζα τρίπους, ita dicta est ab Hesiodo ap. Ath. II, 49, b, Xenophonte Anab. VII, 3, 21, Phylarcho ap. Ath. IV, 142, d, Pausania V, 12, 3, Polluce VI, 83, fortasse etiam ab Aristophane Eccl. 744. — Sed proprie τρίπους dicebantur tres pedes coniuncti, quibus aenum imponeretur, ut igne supposito sive aqua sive aliud quidvis calefieret aut coqueretur. Nec pedes tantum, sed plerumque pedes uno cum aeno imposito tripus dicitur. Inde ἐμπν-

ριβῆται a poeta dicuntur tripodes, quasi qui ignem scandant; λοετροχόοι autem sunt, quibus aqua ad lavandi usum calefit.

Hoc ut vulgare tripodum genus est, ita unum Homero notum, quamquam grammatici inde ab Asclepiade Myrleano ap. Ath. XI, 501, c (hic enim, quod sciam, antiquissimus auctor est) usque ad Müllerum duo genera distinguunt, ἀπύρους et ἐμπυριβήτας — debebant saltem ἐμπύρους dicere ut Pollux X, 81. Ἄπύρους autem statuunt esse, qui non sint igni imponendi, et Homerum putant eadem ratione divisisse tripodes, qua Pollux (VI, 7) artes, alias ἀπύρους, alias ἐμπύρους esse dicens. Vix credo. Est enim ἄπυρος Homero idem atque ἀπύρωτος, i. e. igni nondum admotus, novus. Hoc clarissime apparet ex II, ψ, 267:

αὐτὰρ τῷ τριτάτῳ ἄπυρον κατέθηκε λέβητα,

καλόν, τέσσαρα μέτρα κεχανδότα, λευκὸν ἔτ' αὖτως,

ubi laudatur aenum candidum adhuc, non fuligine nigrum, quia nondum igni admotum fuit.

At enim, inquit (Müllerus p. 8, Rostius in Dammii lexico p. 1115), in II, ι, 122 sibi opponuntur ἄπυροι τρίποδες et αἰθωνες λέβητες. Equidem nullam oppositionem video. An quia lebes tripodi imponi potest, tripus est? Donat Agamemno Achilli septem novos tripodes et viginti aena splendentia. Quid simplicius est? Tamen inde effecerunt, illos tripodes fuisse crateras*), v. Athen. II, 37, f. Sed craterae nunquam tripodes dicti sunt, nec in tam frequenti craterarum et tripodum mentione apud Homerum ullum est

*) Quod Müllerus p. 6 τρίποδας λέβητας et τρίποδας κρατήρας dixit, miror eum istam substantivorum appositionem Graecam habuisse; nec simile quidquam apud scriptores legitur, nam in Aeschylī fr. ap. Ath. II, 37, f. τρίπους adiectivum est.

talis confusionis vestigium. Quare recte Müllerus p. 8 hoc Philochori commentum repudiavit; ipse vero putat, eos ædibus exornandis factos esse, anathematicos fuisse. Sed hoc cum illorum temporum simplicitate minime convenit, ut vasa conficiantur vani ornamenti causa, nullum verum in usum. Etiam ubi in Deorum templis tripodes, craterae, alia dedicabantur, utilitatis causa dedicabantur, quibus in festis diebus et solennibus epulis uterentur. Mox ut in opulenta domo plura erant vasa, quam quæ postulabat quotidianus usus; et hic sane luxus et ornatus dici poterat; sed nec alia vasa in templis dedicabant, aliis vulgo utebantur, nec peculiare genus fuit anathematicorum tripodum. Fuerint maiores, fuerint splendidiore, eiusdem profecto generis fuerunt. Quod autem Semo Delius ap. Ath. II, 38, a. et Callixinus in describenda Ptolemæi pompa (p. 198, c. et 199, d). Pythicos sive Delphicos tripodes commemorant, non peculiare genus significare videntur, sed permanserunt in sacris antiqui illi tripodes, quum iam in vulgari vitæ usu minus commodi visi essent. Nihil prorsus interfuisse inter Delphicos sacrosque tripodes et vulgare genus, clarissime demonstrant imagines ex antiquitate relictæ; neque enim ullus invenitur nec sculptus nec pictus tripus, cui non aenum impositum sit. Et si antiquos scriptores consuluerimus, inveniemus etiam Delphico tripodi *ὄλμον* sive cortinam fuisse impositam, et Pythiam in cortina sedentem vaticinatam esse.

De holmo tripodis nolumus longi esse, quoniam multo plura disputarunt VV. DD., quam opus erat. Müllerus etiam negare ausus est id quod omnibus testimoniis probatur, *ὄλμον* a Latinis cortinam esse appellatum, statuitque, abacum esse, non aenum. Ei recte obloquitur Bröndstedius in Itiner. I, p. 115 sqq., quamquam et ipse plura addit,

quæ omittere melius fuerat, ut de superiore quodam holmo, qui nunquam fuit. Est autem ὄλμος (qui ab *Φείλω*, *ἐλίσσω* ortus est*), ut primaria sit *volvendi* significatio) pila sive mortarium (Hdt. I, 200), magnum vas maxime rustici usus (Hesiod. Op. 423; Poll. I, 245; Athen. XIV, 648, f), vel ligneum (Ar. Vesp. 238), vel fictile (Poll. X, 122), vel lapideum (Hesych. s. v.); Delphicum aeneum fuisse necesse est. Propter huius vasis similitudinem etiam alia ὄλμοι dicebantur, ut pars quædam tibie (Poll. IV, 70), cava dentium (id. II, 93), thorax humani corporis (id. II, 162). Si quid ex his potest effici, videtur ὄλμος satis altus fuisse, id quod confirmatur aliquatenus numo quodam Delphorum ap. Bröndst. l. l. p. 120. Nec tamen audeo uni exemplo nimis confidere, quum in ceteris omnibus monumentis nihil conspiciatur a vulgari aeno diversum. — Panofkam, cui Athenæi locus XI, 494, b (Hesychii repetitio nullius est momenti) satis fuit, ut ex holmo poculum faceret (Rech. III, 49), et Gerhardum, qui ipse vidit opinionem suam fundamento carere (Rap. 29; Ult. R. 26), refutare non est opus.

Sed ut ad tripodem ipsum revertamur, nulla facile ex antiquis monumentis notior est imago. Tres pedes transstris quibusdam coniuncti superne circulum habent, quo sustentatur aenum. “Eidem circulo,” inquit Müllerus p. 13, “insistunt ansæ sive anuli erecti, vel singulis pedibus, vel eorum intervallis superpositi. Unde tripodes nomen ὀλωέντων (Il. ψ, 264, 513; cf. σ, 378) accepisse constat.” Etiam his anulis sæpe alter circulus impositus est. V. præter numos maxime anaglypha, quæ sculptum habent Herculem cum Apolline de tripode certantem (v. Mülleri

*) Male Buttmannus (Lexilog. I, p. 195, not. 6) ab *ἀλέω* deducit, quod et ipsum ab *Φείλω* derivatum est.

Archæol. § 362 not. 2; Petersen de tripode Delphico in Comment. societatis scientiarum Danicæ vol. IV).

Reperta sunt fictilia quædam vasa in lebetum modum rotunda, tribus adminiculis fulta, quæ et species ipsa et nigra interdum fuligo destinata fuisse monstrat, quæ igni imponerentur (v. Pan. Rech. III, 56; Gerh. Rap. n. 45; Stackelberg Gräber d. H. tab. 15). Hæc si quis tripedes lebetes appellaverit, non repugnabo. Alii reperti sunt tripodes maiores, ex ære facti magna cum arte, quos Delphicos appellaverim. Exemplar Metaponti inventum v. in Cab. Poutalés tab. 13. Alter Pompeianus (Herc. et Pomp. VI, 90) non circulum, sed recta transtra superne habet, ut non ad aenum recipiendum, sed ad abacum imponendum fuerit destinaus. Nam quum illud genus ex vulgari vita obsolevisset, hic mensarum usus permansit, de quo videatur imprimis Pollux X, 81; talesque videntur, quas Romani Delphicas mensas appellabant, ut marmoreæ ap. Cic. Verr. IV, 59, 131, aeneæ in inscriptione ap. Grut. p. 1115.